C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   V I L A   V E R D E
DESPACHO N.º  33457/2024

NOMEAÇÃO EM COMISSÃO DE SERVIÇO DE DIRIGENTE INTERMÉDIO DE 2.º GRAU

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

Em conformidade com o disposto no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual,

adaptada à Administração Local pela Lei nº 49/2012, de 29 de agosto, na sua redação atual, e considerando

que:

• O procedimento concursal para o recrutamento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, para a

Divisão de Educação, previsto no Mapa de Pessoal do Município de Vila Verde, foi aberto por aviso

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 11, de 16 de janeiro de 2024, na BEP – Bolsa de

Emprego Público, oferta n.º OE202401/0379, de 16 de janeiro de 2024 e no Jornal de Notícias de

17 de janeiro de 2024;

• Analisadas as candidaturas apresentadas ao presente procedimento, constatou-se que a candidata

Daniela Flora Ferreira Gomes, reúne todos os requisitos legais para o provimento do cargo de

direção intermédia de 2.º grau – Chefe de Divisão de Educação, e que ocorre ao perfil pretendido

para  prosseguir  as  atribuições  e  objetivos  do  referido  serviço,  com  base  na  fundamentação

explicitada  na  proposta  de  designação  formulada  pelo  júri  do  procedimento,  tratando-se  de

candidatura que preenche, assim, as condições para ocupar o cargo, conforme nota curricular

anexa.

Em face do exposto e no uso da competência que me é conferida pela alínea a), do n.º 2 do artigo 35.º, do

Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado em anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado

com o disposto no artigo 23.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, nomeio a Técnica Superior, Daniela Flora

Ferreira Gomes, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Educação, em comissão

de serviço, pelo período de 3 anos.

A referida nomeação produz efeitos a 14 de outubro de 2024.

Município de Vila Verde, em 25 de setembro 2024.

Dê-se a necessária publicidade.

A Presidente da Câmara Municipal,

__________________________________

- Dr.ª Júlia Maria Caridade Rodrigues Fernandes -

Anexo ao  DESPACHO N.º 33457/2024: Nota curricular da nomeada

DADOS PESSOAIS

• Nome: Daniela Flora Ferreira Gomes

• Nacionalidade: Portuguesa

• Ano de Nascimento: 1988

PERCURSO ACADÉMICO

 Mestrado em Sociologia do Desenvolvimento e Políticas Sociais – Universidade do Minho (2015)

 Licenciatura em Serviço Social – Universidade Católica Portuguesa (2010)

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL MAIS RELEVANTE

 Dirigente intermédia de 3.º grau, da “Unidade de Políticas Sociais” da CIM CÁVADO (de 2020 até ao

momento), responsável nas áreas:  Educação, Emprego, Formação e Qualificação, Coesão Social,

Saúde e Igualdade e Não Discriminação.

 Técnica Superior de Serviço Social |  Comunidade Intermunicipal do Cávado (2015)

 Técnica Superior de Serviço Social | Agência de Energia do Cávado / CIM (2014)

 Técnica Superior de Serviço Social | Associação Galo Novo, IPSS (2014)

 Técnica Superior de Serviço Social | Bolseira de Investigação no Projeto (2014)

 Estágio Profissional  na Câmara Municipal de Barcelos (2011)

		2024-09-25T10:56:01+0100
	JULIA MARIA CARIDADE RODRIGUES FERNANDES